Međutim, ovo određenje Cosmologia-e nije dovoljno čak ni za to da se može smatrati da ona pripada metafizici, nego se i ona mora još bliže ograničiti. O tome § 78 (*Cosmologiae generalis definitio*) kaže: *Datur vero etiam generalis mundi contemplatio, ea explicans, quae mundo existenti cum alio quocunque possibili communia sunt. Ea philosophiae pars, quae generales istas notiones, easque ex parte abstractas, evolvit, Cosmologia generalis vel transcendentalis a me vocatur. Definio autem Cosmologiam generalem per scientiam mundi in genere*.

vocari scientiam de Deo et mente humanae rerumque principiis; scientiae vero entis qua ens est *philosophiae primae* nomen servari: id quod etiam ab aliis fieri solet Philosophis. Qodsi tamen malueris illam vocare *Pneumaticam* et sub *Metaphysicae* nomine comprehendere cum *Pneumatica philosophiam primam*; me non repugnantem habebis: In verbia enim facilis sum (Sectio II, Caput III, § 2). Ovde još nedostaje izričito pominjanje cosmologia-e, koja se, medutim najavljuje već u „rerumque principiis“, iako ne jednoznačno odvojena od ontologia-e.

U *Cosmologia generalis* iz 1731. se metafizički karakter Cosmologia-e obrazlaže na još jedan drugačiji način. Tu (§ 1; *Definitio Cosmologiae*) Wolf piše: *Cosmologia generalis* est scientia mundi seu universi in genere, quatenus scilicet ens idque compositum atque modificabile est. Deditus hanc Cosmologiae generalis definitionem in *Duscursu praeliminari Logicae praemissu* (§ 78). Monuimus quoque ibidem, quod ignotum vulgo sit hoc nomen, etsi principia quaedam ad eam spectantia non ignorentur. Quamobrem et *transcendentalem* appellare soleo, quia nonnitalis de mundo hic demonstrantur, quae ipsi tanquam enti composito et modificabili conveniunt, ut adeo eodem modo se habeat ad *Physicam*, quo *Ontologia* seu *philosophia prima* ad *philosophiam universam*⁶. *Cosmologia* stoji u istom odnosu prema *Physica* kao *Ontologia* seu *Philosophia Prima* prema celoj filozofiji. Ona je nešto poput prve filozofije koja specijalno pripada fizici. Ona nikako nije prva filozofija uopšte. *Physica* se u *Discursus praeliminaris*-u određuje na sledeći način (§ 59; *Physicae definitio*): Pars denique philosophiae, quae de corporibus agit, *Physica salutatur*⁷. U § 2 u *Cosmologia generalis* se, stoga, nalazi sledeće određenje *Cosmologia*-e (*Cosmologiae principia et objectum*): in *Cosmologia generali* ad mundum seu universum in genere applicatur theoria entis in genere atque theoria generalis entis compositi in *philosophia prima* tradita⁸. Ovo određenje može jasno da pokaže da *Cosmologia* nije ništa drugo do primena ontologija-e (theoria entis in genere) na oblast res compositae-e, tj. na područje bića u celini qua universum-a. Ona je legitimni deo metafizike.

Time je dovršeno trodeleno raščlanjavanje metaphysica-e specialis. Ono je osnovano na predlogu o tri Entia-e aes metafizičkih predmeta. Metaphysica generalis se predočava u § 73 *Discursusa* (Fundamentum et definitio *Ontologiae*): *Sunt enim nonnulla enti omni communia*, quae cum de animabus, tum de rebus corporeis, sive naturalibus, sive artificialibus praedicantur. Pars illa philosophiae, que de ente in genere et generalibus entium affectionibus agit. *Ontologia* dicitur, nec non *Philosophia prima*. Quamobrem *Ontologia* seu *Philosophia prima* definitur, quod sit scientia entis in genere, seu quatenus ens est.

Raščlanjavanje metafizike na metaphysica generalis i metaphysica specialis je time dovrešeno. Pada u oči da se sami nazivi „metaphysica generalis” i „metaphysica specialis” ne nalaze ni u *Discursus praeliminaris* (i Logici) ni u *Prolegomena ontologiae*. A nesumnjivo je da oni leže u osnovi tog raščlanjavanja. Pritom se za metaphysica-u generalis radi o ens in genere i o affectiones generales entium, a za metaphysica-u specialis o tri genera entium (§§ 55 i 56).

Podela metafizike je dovršena nadasve onda kada se njeni delovi izričito proglose za pripadne metafizici. Za to se postarao § 79 (Pneumaticae et Metaphysicae definitio): *Psychologia et Theologia naturalis nonnunquam Pneumaticae nomine communi insigniuntur, et Pneumatica per sp̄irituum scientiam definiri solet. Ontologia vero, Cosmologia generalis et Pneumatica communi Metaphysicae nomine compellantur. Est igitur Metaphysica scientia entis, mundi in genere et spirituum.*

⁶ *Cosmologia generalis, methodo scientifica pertractata, qua ad solidam, in primis Dei atque Naturae cognitionem via sternitur.* Autore Christiano Wolfo, Francofurti et Lipsiae MDCCXXXI, Prolegomena § 1.

⁷ *Philosophia rationalis sive Logica*, Discursus praeliminaris § 59.

⁸ *Cosmologia generalis*, Prolegomena § 2. (Citirani tekst je u tom delu štampan kurzivom).

U toj podeli, tj. u njenom raščlanjavanju je, međutim, potreban još i poredak. To se izvrsno postiže u § 99 (Partium Metaphysicae ordo): *In Metaphysica primum locum tuetur Ontologia seu philosophia prima, secundum Cosmologia generalis, tertium Psychologia et ultimum denique Theologia naturalis.* Partes metaphysicae eo colligandae sunt ordine, ut praemittantur, unde principia sumunt ceterae (§ 87.). Quare cum Theologia naturalis principia sumat ex Psychologia, Cosmologia et Ontologia (§ 96.), Psychologia ex⁹ Cosmologia generali et Ontologia (§ 98.), Cosmologia ex Ontologia (§ 97.); evidens est, Ontologiam primo loco pertractari debere, secundo Cosmologiam, tertio Psychologiam, quarto denique Theologiam naturalem.

§ 87, koji poredak konstituiše tek nakon predloga delova, glasi (Ordo partium philosophiae): *Ordo partium philosophiae is est, ut praecedant ex quibus aliae principia mutuantur.* Philosophiae scientia est (§ 29.), adeoque ex principiis certis et immotis per legitimam consequentiam inferri debent, quae in ea traduntur (§ 30). Quae igitur partes philosophiae principia praebent aliis, eae praecedere, quae autem principia inde mutantur, sequi debent. Si negas, id fieri debere: priori loco ponenda sunt, quae ex aliis demonstrationum principia petunt. Utendum igitur erit terminis nondum definitis, et principiis nondum demonstratis, adeoque antequam nobis constat, eadem certa esse ac immota. Sensum igitur propositionum non bene assequimur, nec de veritate earum sumus certi, quamdui partes ceterae non accedunt. Quamobrem cum id scientiae repugnet (§ 30.), qualis philosophia esse debet (§ 29.), nec cum omnimoda certitudine consistat, cui in philosophia studendum (§ 33.); sancte custodiendus est ordo, quo prior locus cedit iis partibus, qui ceteris principia suppeditant, unde intelliguntur ac demonstrantur, quae ibidem traduntur.

Ordo metafizike i njenog raščlanjavanja je stavljen na jedna osnov u neizostavnom zahtevu za znanstvenošću tj. za filozofijom (§ 29). A znanstvenost prema Volfu znači navođenje principa i legitimni sled stavova iz prinzipa. To dva puta uređuje spomenuti § 30 (Scientiae definitio): Per *Scientiam* hic intelligo habitum asserta demonstrandi, hoc est, ex principiis certis et immotis per legitimam consequentiam inferendi. Filozofsko saznanje je jedino ono što daje osnov svemu onome što jeste (§ 6; Definitio cognitionis philosophicae): *Cognitio rationis eorum, quae sunt, vel fiunt, philosophica dicitur.* Ovaj osnov mora stalno da se legitimiše, što je jedan zahtev koji je Lajbnic [Wilhelm Gotfried Leibniz] uzdigao do osnova sveg mišljenja. Radi toga i Volf takođe govori – tačno kao Lajbnic – o reddere rationem (§ 17).

Ovim principom nastaje takvo raščlanjavanje metafizike, da Ontologia može da zahteva prvo mesto, zato što ona nije kao Cosmologia, Psychologia i Theologia naturalis zasnovana, već je jedino zasnivajuća.

III

Odakle dolazi to raščlanjavanje i koji su motivi, koji se mogu metafizički legitimisati, vodili do njegovog postavljanja. Očigledno je da Volfovi navodi u §§ 87 i 99 *Discursus-a praeliminaris* nisu dovoljni, zato što oni prepostavljaju predlog o tri En-

⁹ U tekstu u Editio III ovde pogrešno стоји „et”.

tia-e kao predmetâ metafizike. No, vredno je napomenuti da raščlanjavanje polazi od njih (§ 55) a ne od konstitucije Metaphysica-e generalis sive Ontologia, koju Volf tek naknadno daje u § 73 usled potrebe razmatranja delova i predmetâ Metaphysica-e specialis. Čini se da je Metaphysica generalis kod Volfa izrasla iz potrebe Metaphysica-e specialis za zasnivanjem.